PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPSL DE SANTARÉ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Aprovado emdaSANTAREMAvenida Dr. Anysio Chaves, 1001 Por.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

inicieiREQUERIMENTO Nº, 0,5.3 /2022.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUER DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL POR MEIO DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE DO ESTADO- SESPA, À IMPLANTAÇÃO DE UMA POLICLÍ-
NICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM EM CONVÊNIO COM A UNIVERSI-
DADE DO ESTADO DO PARÁ — UEPA.

REQUEIROà douta Mesa, na forma regimental, o endereçamentode ofício levandoo inteiro
teor do presente, para atenção do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará,HELDER BARBALHO, no sentido de Vossa Excelência, em nomedo povoparaense estudara possibilidade de o Poder Executivo Estadual por meio da Secretaria de Saúde doEstado - SESPA,a Implantação de uma Policlínica no município de Santarém em Con-
vênio com a Universidade do Estado do Pará — UEPA.

JUSTIFICATIVA

Senhorase SenhoresVereadores, em 13 janeiro de 2020 o Governo do Estado do Pará
inaugurou em convênio com a Universidade do Estado do Pará (Uepa), no bairro do Marco, em
Belém. Com trés andares, a Poli Metropolitana oferece atendimento clínicoecirúrgico, além de
exameseoutros procedimentosa pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS). A Poli Metropoli-
tana, unidade ambulatorial com mais de30 especialidades médicas e capacidade para 1.500aten-
dimentos diários.

A unidade também contribuirá com asáreas de ensino, pesquisa e formação deprofissionaisde Saúde, uma vez queas consultas e procedimentos serão também realizados por profissionaisde cursosde especialização ministradosna Uepa.
A nova unidade tem um conceito estratégico para descentralizare desafogar o atendimento

médico especializado, facilitando o acesso dos usuários do SUS às especialidades clínicase cirúr-
gicas, inicialmente de Belém e demais municípios da Região Metropolitana, com a perspectiva de
25 mil atendimentos por mês em diversas especialidades.

ós nos comprometemos, no planode governo, que espalharíamos policlínicas nas 12 me-
sorregiões do Estado. Neste momento, nósestamos entregando a Policlínica da Região Metropo-
litana, e avançaremos para chegar com esse conceito de descentralização e atendimento a todas
as demais mesorregiões”, afirmou Helder Barbalho.

Desta forma, solicitamos ao Governo do Estado que firme convênio com a UEPApara a
implantação de uma Policlínica no município de Santarém.

Quedesta decisão seja também encaminhado cópia para a Assembleia Legislativa do Es-
tado do Pará (ALEPA)

Sala das sessões, Plenário do Poder legislativo Municipal, em de abril de 2022.

R CARLO
ÔQ:gabinetecarlosmartinstDgmail com €9: (93) 9915-0458SE] :Carlos Martins 6: drcarosmarins

chRLos EousaDO 4

caRDoso ç

MARTINS 1893892220 |9 anta